Item Ambrosius in libro de inquisitione mysteriis tri-
tinianorum, c. 9.

A. Vnde benedictionem verborum ecclesiasticalium species
Agnoscam: post benedictionem & corpus significativa-
tur in aliis. In illo sacramento Christus est item
in sacramentis, cap. 1. Qui manducaverit hoc co-
munitate remulgo peccatorum.

C. XLI. ¶ Sub specie panis & vini invicibiliter
Orcis carnem & sanguinem homo-
rum.

Item Augustinus in c. libro sententiarum.

¶ Proficeri.

Nos d. autem in specie panis & vini, quam videamus,
Invisibiliter, id est, Christi carnem & sanguinem
huncemus: nec similiiter comprehendimus e. has duas
species ex quibus consecratur Dominicus corpus, quem-
dam ante consecrationem comprehendebamus f.
deinde fieri eam ante consecrationem esse panem
deinde, quod natura formavit, post consecrationem
vero Christi carnem & sanguinem, quod benedictio con-
secrat.

i. ¶ Ex iuramento] Apud Lanfrancum, dum verba Augustini
ad litteras suas ad fratrem Rustibilem ad adveturio fibi objecta interpre-
tatione, sic: panem, vimumque, id est, res, quas
naturam formavit, inter sacramendum vero converti in Chri-
stum & sanguinem, quas utraque res benedictio
dolabit. Ita secundum hoc etiam Gratianus.

C. XLII. ¶ Confessio & Berengarius.

¶ Berengarius indignus sancti Mauriti Ande-
re, quelli ecclesie Diaconus, cognoscens veram,
catholicam & Apostolicam fidem, anathematizo o-
mnem hereticum, principem eam, de qua haec tenuis infa-
matio sum, qui affluere conatur panem & vinum,
qua in altari ponuntur, & post consecrationem solum
modo sacramentum, & non verum corpus & sanguinem
Domini nostri Iesu Christi esse, nee posse feni-
litter, vel frangi, aut dentibus atteri. Concen-
tratum Iudee Romanus, & Apostolice fedi, &c.

¶ Secunda protocles sacramenti Dominica mensa:
panem idem me tenere, quam Dominus, & venera-
bilis Iacobus Nicolai, & hac (anceta) synodus autoritate
Angelicorum & Apostolica tradidit, multique
hunc: i. scilicet panem & vinum, quae in altari
ponantur, post consecrationem non solum sacramen-
tum, sed etiam verum corpus & sanguinem Domini

nostri Iesu Christi esse, & sensu taliter non solum sacra-
mento, sed in veritate manibus sacerdotum trahari,
frangi, & fidelium dentibus atteri; jurans per sanctam
& hominem Trinitatem, & per hoc faciendo Christi
Evangelia. Eos vero, qui contra hanc fidem veneant,
cum dogmatibus & sacerdotibus suis aeterno anathema-
te dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando
contra hanc alegiendi sententiae aut praedicare presumpero,
subfacieam canonum severitatis. Leteo, & perleto spon-
te subficiem. ¶ Hanc nostru confessionem fidei de corpore
& sanguine Domini nostri Iesu Christi a Berengario Rö-
mer coram exx. Episcopis factam, misit Papa Nicolaus
per urbes Italiae, Germaniae, Galliae, & ad quatuor loca
famam pravitatis eius pervenire ante posuit: ut ecclesiæ
qua prius doluerant de aerofo atq. perverlo, i. poena
gaudenter reverenter atq. converto.

¶ In regulo Gregorii VII. lib. 3. & 6. m synodorum. Domini 1077.
habetur alia epistola Berengari abjuratio. Cum repetitione quas
cautam defensit, expostio in fidem conciliorum, quis Colonia episcoporum
sunt impediti.

i. ¶ Ferreto] Ut circa Iov. Lanfrancus habet, ad verbo.

C. XLIII. ¶ Quare Elementorum species refer-
ventur, cum vere sit Corpus Christi &
sanguis.

Item Ambrosius in libro de officiis.

F. Onde & dicas, quomodo vera caro, quomodo verus
sanguis, qui similitudinem non i. video carnis, non
video sanguinis veritatem? Primo omnium dixi tibi de
sermone Christi, qui operari, ut possit mutare, & conver-
tere genera & infinita natura. Deinde, ubi non tule-
runt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes,
quod a carnei sua daret manducare, & sanguinem
suum bibendum, recedebant, folus autem Petrus dixit: [Verba vita eterna habes: & ego a te quo recessam] ne
igit plures hoc dicent, veluti quidam eset horror
crucis, fed maneret gratia redemptoris e., ideo in simili-
tudine quidem accipis sacramentum, sed vera natura
gratiam, virutemque conqueraris. [Ego f sum, inquit,
panis vivus, quid de celo descendam.]

i. ¶ Non video] Eadem sententia est apud Iosephum. In origi-
nali autem, nec multo fecit apud Lanfrancum, hic locus sic habet.
Forte dicas: quomodo vera? qui similitudinem video,
non video sanguinis veritatem.

C. XLIV. ¶ Non carnaliter, sed spiritualiter
Christi corpus & sanguinem debemus
accipere.

Item Augustinus in expositione Psal. 54.

P. Rima g. quidem, inquit, herefis in discipulis Christi
fit, velut a duritate eius sermonis facta est. Cum enim
diceret: [Nisi quis manducaverit carnem meam,
& bibet sanguinem meum, non habebit vitam aeternam.] Illi non intelligentes dixerunt ad invicem:
[Durus est hic sermo, quis potest eum audire?] dicen-
tes, quia durus est hic sermo, separaverunt se ab illo:
remantur cum duodecimi. Dicendebus illis intrix
eos, qui remanerant. Spiritus est, inquit, qui vivificat:
caro nihil prodest: verba, quae locutus sum ad vos, spi-
ritus & vita sunt. Intellexistis carnaliter? etiam sic illa Spi-
ritus & vita sunt, sed tibi non sunt Spiritus & vita, qui
spiritualiter non intelligis. Spiritualiter intelligite, quia

a. al. in sacramentis. b Lanfranc. & Ivo, ibid. c L. 6. do
sacramentis, c. 5. & ex eo Lanfrancus, & Ivo, sed paulo alter. Lan-
francus ibid. temp. c. 7. Pann. lib. 1. c. 227. d Ioseph. & alge-
dempiani. f Ioseph. g Lanfrancus ibid. Agl. 1. c. 11. & 27.
h Ioseph. Ivo p. 2. c. 8. Pann. lib. 1. c. 133. Sunt 4. dist. 10. Temp. c. 27. iii
Ioseph. & in Psal. 98. in Psal. 54. Temp. 27. in Ioseph.

^a ¶ Si itaque] Locupletatus est hic licet ista h. Reg. fro. & Iovne.

C. XLVII. q Credere in Christum et manducare & bibere Christum, Item Augustinus.

Vt a quid paras dentes & ventrem? Credo & manducare. Credere enim in eum, hoc est panem vivum manducare. Qui credit in eum, manducat eum. Inibiliter faginatur, quia & invisibiliter remaneat. & Credatur ex libro de penitentia remedio, q. d. r. ex 2. lib. de penitentia. Videlicet autem confessio ad hanc. Augustinus loc. in tractatu 25. & tract. 25. in Iacob. q. expiatio citata Iov. sed conjunctio cionis, q. ambo de penitentia remedio.

¶ Panem vivum] In vultuus lebamus, p. h. num. Restituta est h. lebamus ex pleris verbis, originali, tunc quemadmodum & infra ead. credere. Nescio primum dico, quia apud Iovem quoq. sunt.

C. XLVIII. q Sacramentum & iustificatio confessionis. Item Augustinus in libro confessio.

Item Augustinus in libro confessio.

Iocutus sum. Non hoc corpus, quod videtis, manducatur eius, & bibitur illum sanguinem, quem fufuri sunt, qui me crucifigunt. Sacramentum aliquod vobis commendavi: spiritualiter intellectum vivificabit vos. Caro autem non prodest quidquam: sed quomodo illi intellexerant? Carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere vendiatur, aut in macello dilaniatur. [Sciens autem Iesus, ait: hoc vos scandalizat, quia dixi, do vobis carnem meam manducare, & sanguinem meum bibere. Si ergo videritis filium hominis ascendente, ubi prius erat?] Quid est hoc? Hinc solvit, quod illos moverat: hinc aperit, unde fuerant scandalizati: hinc plane, si intelligerent. Illenim patabant eum, etrogaturum corpus suum. Ille autem dixit se ascenfum in colum, atque integrum. Cum videritis filium hominis ascendente ubi erat prius, certe vel tunc videbitis, quia non eomo, quo putatis, erogar corpus suum: vel tunc intelligitis, quia gratia ejus non confunditur mortibus. Item tractatu 30. in Iacobem. ¶ Donec faculum finiatur, sursum est dominus: sed tamen hic etiam nobiscum est veritas dominus. Corpus enim domini, in quo resurrexit, uno loco esse oportet: veritas enim eius ubique diffusa est.

¶ In cadavere vendiatur] Ita etiam Algerius & Ivo apud quem retum hoc caput eodem modo, atq. apud Gratianum habebut, scilicet hunc inde collectum, verbis interdum transpositi, in summam redacti, mutatis. Beatus autem Augustinus & Lanfrancus hoc loco sic habent, quomodo in cadavere fanatur, aut in macello vendiatur: non quomodo spirare vegetatur.

C. XLV. q Quidam Oristi corpus, quod saepe pendit, accipitur, & quemadmodum.

Item Augustinus, in epistola ad Ieron.

¶ Non hoc a corpus, quod videtis, manducatur eius, & bibitur illum sanguinem, quem fufuri sunt illi, qui me crucifigunt: ipsum quidem, & non ipsum: ipsum invisibiliter, & non ipsum visibiliter. Unde & subditur, et si non necesse est, illud visibiliter celebrari, neceste est tamen illud visibiliter intelligi.

¶ Eadem modo & his citat, & ferre etiam refert Algerius, id est, ex Augustino ad Ieronem. Ivo part. 2. c. 9. refert eodem modo: sed etiam ex hominibus in Psal. 98. (sic enim corrigendum est mendum ex e.) ex qua etiam Beda afferit propria verba ad 11. cap. prima ad Corinthios b. Quia Lanfrancus, quantum a Berengario catholicis objectabantur, plene explicat, quanta hoc capite sunt: peti-
tum, ubi incipi expone fidem: sancta ecclisia. Hoc idem ferre-
tur in epistola Iovis Episcopi Cartensis ad Haymericum, eadem
B. Augustini verba in Psal. 98. interpretantur: quia epistola habetur
impresaria apud Ieronem Garetum, & alii.

C. XLVI. q Quid sit corpus Christi manducare, & sanguinem ejus bibere.

Item Augustinus in sermone de verbis Evangelii.

¶ Videtis est Christum manducare? non hoc solum est, quia in sacramento corpus ejus accipere. Multi enim in-
digne accipiunt, de quibus ait Apollonus: d. [Qui man-
ducatur panem, & bibit calicem Domini indigne, judici-
um sibi manducatur & bibitur.] Sed quomodo manducan-
dus est Christus? Quomodo ipse dicit: [Qui e man-
ducatur carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me
manet, & ego in eo.] Si i itaque in me manet, & ego in
illo, tunc manducatur, tunc bibitur. Qui autem non in me
manet, nec ego in illo, et sic accepit sacramentum, acquirit
magnum tormentum.

^a Sup. ead. prima. Beda i. Cor. 11. Lanfranc. ibid. Alg. 1.1. c. 9.
^b i. Guitmund. i. 2. Sem. a. dist. 10. Ivo p. 2. c. 2. & 9. Pan. 1. 2. c. 12.
^c Beda i. Cor. 11. c. Sent. 4. dist. 5. Ivo part. 2. c. 8. Pan. 1. 2. c. 12.
^d i. Cor. 11. c. 1. Joan. 6.

^a Intra ead. credere. Alg. 1.2. c. 8. Ivo p. 2. c. 2. Pan. 1. 2. c. 12.

^b Lanfranc. ibid. Alg. 1.1. c. 5. & 11. Sent. 4. dist. 10. Pan. 1. 2. c. 12.

^c Lanfranc. ibid. Aug. epist. 22. ad Bonifacium. & alioquin.

^d Ibid. glossa ordin. g Alg. 1.1. c. 12. Sent. 4. dist. 10. Ivo p. 2. c. 2. Pan. 1. 2. c. 12. h. Joan. 6.

¶ Hac eadem baliter apud Lanfrancum (re qua ait)

& apud Algerium (qua sitdem ac Gratianum ac Ieronem Proferit) non tam enim ordine collatas. Ex quibus postea diversus nonnulla sunt emendata.

C. XLIX. q Quid modis canit Christus?

Hieronymus a Epist. ad Eph. ad.

Dupliciter & intelligitur caro Christi & lignum vel spiritialis illa aquae divinae de qua apostolus: Pro mea vere est cibus, & sanguis meu vero est panis & c. [nisi & manducaveritis carnem meam, & beatis meum sanguinem, non habebitis vita eterna, vel caro, que crucifixus est, & sanguis, quinquefons est lancea.]

C. L. ¶ De eodem.
Item Ambrosius ad c. n. prima a Co-
rinthios.

Via morte & Domini liberatus sumus, hujus rei me-
mores in edendo & portando carnem & sanguinem,
et iustitiae ex Augustino in libro de Trinitate ad Corinthios.

Affirmat etiam ex Augustino de Trinitate. Sed aliquot ve-
nienti exemplaria adduntur; Ambrosius: cuius veri est,
affirmat etiam te, quamvis fratres, pugnare citaret librum de
Trinitate.

C. LL. ¶ Quoniam Christus sit immolatus semel,
& quoniam quotidie invoca-
tur.

Item Augustinus in Psalmum c. viii. 14. 15.

In fine dicitur Christus mortuus est, iustus pro iniustis:
propter nos & certum habemus, & ipse & immobili-
temus, quia Christus regens a mortuis, jam non
moritur, & mors illi ultra non dominabitur. Verba
in significatio sunt: tamen, ne oblividiscamini, quod
fatuus est semel, in memoria nostra omni anno fit.

Quae Pascha celebratur, numquid roties Christi mor-
tuorum fit tamquam anniversaria recordatio quaif repre-
sentat quod olim fadum est: & sic nos facit moveri, h.
tunc namque in cruce pendentes Dominum, non
intendentes, sed credentes.

C. LII.

Item in libro de Trinitate Prospere.

Sed & immolatus est Christus in lemento, & ta-
men quotidie immolatur in facramento. Quod ita
intelligendum est: quia manifestatio sui corporis
in distinctione membrorum omnium verus Deus & verus
homo semel tantum in cruce pendebit, offerens seipsum
cum holiam vivam, paucibilem, mortalem, vivorum &
mucorum redemptoris efficacem & eorum scilicet,
quo divini consilii altitudo redimendos judicavit,
praeceps, praeclara, vocavit, modis atque temporibus,
quidam feci congregatus.

¶ Tunc hoc ex Lanfrancio citat, verba B. Augustini & ref-
ractorum: quid facit etiam Algerius lib. 1. cap. 16. & 18.
Dicitur B. Augustini in epistola ad Bonifacium, quam Algerius
non citat, semper: Nonne semel immolatus est Christus
in lepto: & tamen in facramento non solum per
omnes filios solenniter, sed omni die populus im-
molatur.

¶ C. Cosmopolitanus] Apud Lanfrancum hec sequuntur, que
reflexione alii membro propositione B. Augustini. In facra-
mento tamen, quod in hujus rei memoriam frequentius
est ecclesi, caro Domini quotidie immolatur, dividitur,
comeditur, & fangus eius de calice fidelium ore,
pozat.

C. LIII. ¶ Hostia, quem oblatia est, in recor-
dationem sua mortis quotidianas.

Item Ambrosius in k. epist. ad Hebr. cap. 10.

¶ In Christo semel oblatia est hostia ad salutem sem-
per potens: quid ergo nos? nonne per singu-
la offerimus: offerimus quidem, sed ad recorda-
tionem mortis ejus: & una est hostia, non multa.
Quodammodo autem, & non multa? quia semel oblatio est
Christi. Hoc autem sacrificium exemplum m. est il-

lius: id ipsum & semper i. id ipsum. Proinde unum est
hoc sacrificium: si loquitur quoniam in multis locis of-
feritur, multi sunt Christi: nequaquam, sed unus ubique
est Christus, & hic plenus existens, & illis plenus. Sicut &
enim quod ubique offertur, unum est corpus, & non
multa corpora: ita & unum sacrificium. Pontifex au-
tem ille est, qui hostiam obtulit nos mundantem. Ipsam
vero offerimus etiam nunc, quae tunc oblate confundi
non potest. Quod nos facimus, in commemorationem
fiebus, quod factum est. [Hoc & enim facite, ait, in
meam commemorationem.]

¶ Et semper] Apud B. Ambrosium, & B. Iohannem
Coryfostum hoc adduntur: offerimus, nec nunc quidem
alium agnum, cras alium, sed semper eundem ipsum.
qui Grace in epistola exemplari manuscripto (nam in Versonensi de-
fideiante) scribuntur, & vix p. 145. & 150. Nominalia vero alta
sunt emendata.

C. LIV. ¶ Sacramentum corporis Christi non
nisi jejunus debemus acci-
pere.

Item Augustinus in libro b. responsionum
ad Iamuarium, c. 6.

¶ Iiquid & appetat, quando primò accepérunt di-
ps. scipuli corpus & sanguinem Domini, non cos-
cipisse jejunos. Nunquid tamen propterea calum-
nandum est universa ecclesia, quòd à ieiuniis semper ac-
cipiunt? Ex hoc enim placuit Spiritui Sancto, ut in ho-
norem tantum sacramenti in os Christiani prius Dominum
corpus intraret, quād ceteri d. cibi. Nam idēo
per universum orbem mos iste levatur. Neque enim
qui post cibos dedit Dominus, propterea pranzi, aut
cenari frates ad illud sacramentum accipiendo con-
veniente debent: aut, sicut faciebant, quos Apostolus
arguit & emendat, mensis suis isti misere. Namque
Salvator, quo vehementius commendaret mysterium illi
in altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordi-
bus & memoria discipulorum, à quibus ad passionem
digressurus erat: & idēo non præcepit, quo deinceps
ordine fumeretur; ut Apostolus, per quos ecclesiæ dis-
positurus erat, servaret hunc locum. Nam si hoc ille
monstrasset, ut post aliis cibos semper acciperetur, credo
quod eum morem nemo mutaret. Cum verò ait
Apostolus g. de hoc sacramento loquens: Propter quod
frates, cum convenient ad manducandum, invicem ex-
peccate, si quis efruit, domini manducet, ut non ad judici-
um conveniat: statim subtexxit: i. [cetera autem,
cum venero, ordinabo]. Vnde intelligi datur, quia
multum erat, ut in epiphila totum illum h. agendi or-
dinem infinitum, quem universa per orbem servare eccle-
sia; ab ipso ordinatum esse, quod nulla orarum i. diver-
sitate variatur.

¶ Subtexxit] Sequebatur in vulgaris, quia ad ejusdem
sacramenta ordinem pertinent, scilicet quoniam ieiuni-
ni, &c. que & a plurimis manuscriptis, & originali, & ceteris
collectioribus aliantur.

C. LV. ¶ Ante consecrationem est panis, & ver-
bu Christi in ejus corpus mu-
tatur.

Item Ambrosius in b. 4. de sacra men-
ta, c. 4.

a Luc. 22. b Epif. 111. c Beda n. Corinth. II. Ivo p. 2. c. 22.
Pann. L. 1. cap. 142. d in prefatione 2. expofitione. d 1. Petr. 3.
e d. fol. 20. d. fol. 21. Ivo p. 2. c. 8. Pann. L. 1. c. 142. f Rom. 6.
g. 1. fol. 20. j. 142. h. 1. fol. 20. i. Beda in q. q. 15.
Lanfranc. lib. 1. c. 142. & 18. Sem. 4. distin. 12. Ivo part. 2.
k. 1. fol. 20. l. 1. 142. l. 1. fol. 20. m. 1. fol. 20. n. 1. fol. 20. o. 1. fol. 20. p. 1. fol. 20. q. 1. fol. 20. r. 1. fol. 20. s. 1. fol. 20. t. 1. fol. 20. u. 1. fol. 20. v. 1. fol. 20. w. 1. fol. 20. x. 1. fol. 20. y. 1. fol. 20. z. 1. fol. 20.

Pp. 4

Panis est in aliatis usitatis ante verba sacramentorum: ubi accessit consecratio, ex pane fit caro Christi. Hoc igitur adfruamus. Quomodo potest, qui panis est, corpus esse Christi? consecratione. Consecratio autem quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. Nam per reliqua omnia, qua dicuntur, Iaus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro Regibus, pro exercitu. Vbi venitur, ut conficiatur venerabile sacramentum, iam non ius sermonibus sacerdos, sed iustus sermonibus Christi. Ergo Christi sermo hoc conficit sacramentum. Quis sermo Christi? nempe is, quo facta sunt omnia. Iustus Dominus, & factum est coelum: iustus Dominus, & facta est terra: iustus Dominus, & facta sunt maria: iustus Dominus & omnis creatura generata est. Vides ergo, quam operatus sit sermo Christi. Si ergo tanta vis est in sermone Domini Iesu, ut inciperet esse, que non erant: quantum magis operatus est, ut facta erant, & in aliud committentur. Et sic, quod erat panis ante consecrationem, jam corpus Christi est post consecrationem: quia sermo Christi creaturem mutat, & sic ex pane fit corpus Christi, & vinum cum aqua in calice mixtum fit sanguis consecratione verbi coelestis. Sed forte dicas: Speciem sanguinis non video: sed habeo similitudinem. Sic enim mortis similitudinem amplifico, ita etiam similitudinem pretiosissimi sanguinis bibis, ut nullius horror crux sit, & pretium tamquam redemptoris operetur. Didicisti ergo, quia quod accipis, corpus est Christi. & cap. 5. ¶ Vis ferre, quia verbi coelestibus consecratur? Accipe, que sunterbas, dicit sacerdos. Fac nobis inquit, hanc oblationem adscribam, rationabilem, acceptabilem, 2. quod est figura corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi: qui pridie, quam patreter, in sanctis manibus suis accepit panem, reflexus ad coelum, ad te sancte pater omnipotens aeternus Deus, gratias agens benedixit, friggit, fractumque a apostolis suis, & discipulis suis tradidit, dicens: Accipite, & edite ex hoc omnes hunc eum corpus meum quod pro multis confringitur. Similiter quam panem eti, pridie quam patreter, accepit, reflexus ad coelum, ad te sancte pater omnipotens aeternus Deus, gratias agens benedixit, apostolis & discipulis suis tradidit, dicens: Accipite, & bibite ex eo omnes: hic est enim sanguis meus. Vide: omnia illa verba Evangelica sunt ulque ad [accipere] five corpus, five sanguinem. Inde igitur sunt Christi. Accipite, bibite ex eo omnes: hic est enim sanguis meus. Vide singula. Qui pridie, inquit, quam patreter, in sanctis manibus suis accepit panem. Antequam consecratur, panis est: ubi autem verba Christi accesserunt, corpus est Christi. Denique audi dicentes: Accipite, & edite ex eo omnes: hoc est enim corpus meum. Et ante verba Christi caixa est vini & aqua plena. Ubivera Christi operata fuerint, ibi sanguis effectus, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potest fieri Christus univerba convertere. Deinde ipse Dominus Iesus certificans nos, quod corpus suum accipiantur, & sanguinem suum. Nunquid debemus de ejus fide & confirmatione dubitare?

¶ **V**i fini, quis erant? Hac B. Ambrofis verba, quia Berengarius catholicus obiectabat, acutari explanantur à Guiterius lib. 3. & ab Agero lib. 1. c. 7. Lanfrancus autem monachus ex optimo interpretatio, fed etiam addit in quibusdam codicibus sic legi. Si igitur tanta vis est in sermone Domini Iesu, ut inciperet esse, que non erant, quantum magis operatus est, utque erant, in aliud committentur?

¶ **A**cceptabilem. In codicibus Gratiani erat, rationa-

a Lanfranc, ibid. Ager. l. 1. c. 7. & alibi Guitierius lib. 3. Sent. 4. dif. 1. In p. 2. c. 7. b. Hildegardum referunt sententia, verbius non inde colligitur.

bilem, &c. Addita vero sunt omnia usq; ad vers. Vide: antea erat, inde.) Multoquo enim videtur ita ad ea, quae sunt, intelligenda.

C. LVI. ¶ Non corpus, sed anima substantia, sicut panis vita terrena. Idem Ambrofus lib. 3. de sacra missa, cap. 4.

Non & iste panis est, qui vadi in corpus, sed nis vita externe, qui anima nostra substantia cit. & paulo post. ¶ Istae panis quotidianas ei quod quotidie tibi profer: sic sine accipere.

C. LVII. ¶ Enim secundum canem Origenis, est panis verus. Item Augustinus in b. epist. ad Irenaeum.

Christus panis est, de quo quimandecat, videntur: tenuum: de quo ipse dicit: [& sp. gen. ego dabo, caro mea est, pro mundi vita, &c.] dominum, quomodo sit panis, non solum secundum sensum, quo vivunt omnia, sed etiam secundum sensum afflantem, pro mundi vita. Homines enim vero, qui erat peccato obnoxii, & ideo mortui, cum ex parte unita, incorporata, unum cum illo efficiuntur, ex parte spiritus eius, sicut corpus ex spiritu. Quoniam non est de corpore Christi, non vivit ex spiritu, id est, Christi.

C. LVIII. ¶ Quomodo Christus reficitur, sacramentum primi manducatur & iubatur. Item Augustinus de sermone 2. de verba Apostoli.

Qvi e manducant & bibunt Christum, videntur manducant & bibunt. Illum manducare, credere, iubent, videbitur, & vivent. Quod in sacramentum videntur sumi, in ipsa veritate specialiter manducantur. Manducant Christus: vivunt manducantur, qui resurrexis occisis. Nec quando manducantur, videntur de illo facimus. Et quidem in sacramento frumentorum sunt fidèles, quemadmodum manducantur. Quod in aliis: unusquisque accipit partem suam: unde & inter partes vocantur. Per partes manducant, & inter regem totum: per partes manducant ut & manet inter regem in corde, ministrantur & in corde duo. Totus erat apud patrem, quando erat in Virginem: implevit illam; nec recedit illa infra. ¶ Quod videatur & panis est, & calix sanguis est, iam oculi renuntiantur. Quod autem sicut posset scirent, panis est corpus Christi, calix sanguis est. ¶ Ita id est dicuntur sacramenta, quia in eis videantur, atque intelliguntur. Quod videatur, sicut corpus & sanguis: quod intelliguntur, sicut manducantur. Item & munda. ¶ Qui & accipit mysterium sanguinis, non tenet vinculum pacis, non mysterium accipit, sed refutacionem contra fe.

¶ **S**ententia primi patrum huius capituli est apud B. Ambrofum: & de scriptis Apostolorum & fuisse quatenus sententia. Autem & de vestiis. Manducatur Christus. & fuisse quatenus sententia. Autem & de vestiis. Manducatur Christus. & fuisse quatenus sententia. & pars referunt etiam infra c. decimatu-

a Sent. 4. lib. 1. c. 7. b. In commentario de vestiis. Autem & de vestiis. Apud B. Augustin. serm. 21. de verbo Dom. in predicto ad 4. 6. Iesu. c. 1. b. 6. d. Beda & Ciriaco ac. 2. 1. c. 1. d. Tiph. invocat. & qui manducant. Aut. loc. 1. c. 6. 6. Bertrandus de sacramento, sententia. 4. deinde 22. tempore cap. 2. ¶ hic. ¶ glossa. ¶ ergo videtur in. quia sapientia pessima.

C. LIX. q. Dividendo spiritualiter corpus Christi
fit accipendum.
Item Augustinus sicut a Joanne, ad cap. 6.
trad. 6. c. 27.

Quod electe sicut in Iesum Christum, hoc est, manducare
panem vivum. Qui credit in eum manducat. In
vobis est figuratur, quia & invisibiliter renascitur. [Et,
qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem,
habet vitam eternam.] Participatione enim filii
(quod est per unitatem corporis Christi & sanguinis)
hunc mundanum virum, non sument tantum in sacra-
mento (quod est & mali faciens) sed usque ad spiritus
participationem, ut in corpore Domini tanquam mem-
brorum maneat, & ejus spiritu vegetetur: quod est, dum
carnem edat. ¶ Ad altare Dei invisibilis (quo
non accedit infusus) illi pervenit, quia ad hoc prafens
pilulas accedit. Inveniet illi vitam suam, qui hic
dilectionem suam.
(ac hoc certum est ex dicto B. Augustini in tractat. 26.
de panis, & in Psal. 42. & ex Propheto, ut suis locis est
dicatum.)

C. LX. q. Spiritus Sicutus invisiibiliter corpus
& sanguinem Christi sancti-
ficat.

Item in lib. 3. de Trinitate,
c. 4.

Opus 1. & sanguinem Christi dicimus illud, quod
spiritibus tuis accepimus, & prece mystica con-
sumum, rite sumimus ad salutem spiritalem, in me-
num pro nobis Dominice passionis. Quod cum per
missus dominus ad illam vilibem speciem perduci-
mus, non sumus carui, ut sumus magnum sacramentum,
ut operante invisiibili spiritu Dei, cum hac omnia,
qui per corporales moros in illo opere sunt, Deus o-
peratur.

i. Corpus] Apud B. Augustinum haec antecedunt. Nec
longius quaeque ejus (de Paulo loquitur) nec membrana,
nec strumentum, nec significantes sonos lingua
sunt, sed signa literarum conferta perleculis cor-
poris Christi & sanguinem dicimus, sed illud tantum,
quod significat textus, &c. praefat, nam non locum illum in-
signit.

C. LXI. q. Per benedictionem panis effici-
tur corpus Christi.

Idem.

Non omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi
sicut corpus Christi.

C. LXII. q. Duplicitas corpus Christi
intelligitur.

Idem.

Commendavit nobis Christus in isto sacramento
corpus & sanguinem suum: quod etiam fecit & nos
hunc Nam & non plus corpus facti sumus.

C. LXIII. q. Sacramentum alterius, sacramentum
est unitatis.

Idem tradidit 26. ad c. 6. Iordanis.

Hic i. sacramentum p. pietatis est, signum unitatis,
vinculum charitatis. Quia uero, habet ubi vivat,
habet ueritas: accedit, credat, & incorporetur, ut vi-
vamus & resipiscamus. Hunc itaque cibum & potum, fo-
runtur nati intelligi corporis & membrorum suorum
quod intellectu in praeformati.

i. hunc sacramentum] In originali est, o sacramentum
pietatis, signum unitatis, o vinculum charitatis. Ex quo
quatuor corporis reliquias sunt remandata & aquila.

C. LXIV. q. Spiritualiter magis, quam corpora-
liter corpus Christi debemus ac-
cipere.

Idem ibidem.

¶ Anem i. celestem & spiritualiter manducare, est
ps. innocentiam ad altare apparet. Peccata erit
iunt quotidianam, vel & non sunt mortifera. Ante quam
ad altare accedatis, attendite, quod dicatis, dimicte non
bis debita nostra, scit & non quimittimus debitoribus no-
stris. Si dimicte, dimittere tibi: fecuris accede, panis
est, non venenum. Sed vide, si dimicte. Nam si non
dimicte, mentiris: & ei mentiris, quem non fallis. Men-
tiri Deo potes: Deum fallere non potes.

i. ¶ Panem coelestem j. In originali legitur: Panem co-
lestem spiritualiter manducare: innocentiam ad altare ap-
portare: Itemq. apud indicatos collectores: sed huius est ratio
ejus, qui eadem scripti. & Gratianus ieiunium facut est etiam B.
Dionysius in catena ad eum Iesum locum. Requa vero sunt emenda-
tio & locupletatio.

C. LXV. q. Sacramentum, non veritatem Christi
corpori accipit, qui ab eo dis-
cordat.

Idem c. in libro sententiarum, c. 339.

Q. VI. q. Discedat a Christo, nec manducat carnem e-
ius, nec sanguinem bibit: erit nisi tanta rei sacramen-
tum ad judicium fuisse presumptionis quotidie indifferen-
ter accipiat.

C. LXVI. q. Sancta nox malu, & malu pre-
fundit.

Idem tradidit 6. & 63. in Iordanis.

E. T. sancta malis possunt obesse, bonis sunt ad salutem,
malis ad iudicium. Vnde Apostolus: e [Qui man-
ducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit:] non quia res illa mala est, sed quia mala esse accipit
quod bonum est. Non enim mala erat buccella f. que
tradita est tuta a Domino. Salutem medicis dedit:
sed quia illi, qui indigne erat, accipit, ad perniciem fui-
acceptum. Et mala profuit bonis, hinc Angelus satane
profuit Paulo. Fer malum enim sit bonum, cum bene
accipitur malum.

i. Quia multi fuisse apud B. Augustinum explicitant tractatus
6. & 63. in Iordanis, hic in summam quadam sunt collecta.

C. LXVII. q. Non prohibeat dispensator manducare pingues ter-
re in mensa Domini, sed exactorem moneat timete.

C. LXVIII. q. Ex qua indigne accipit, corpus
Christi accipit.

Idem in lib. 1. de leprosino, c. 1.

Iustus Iudas, cui buccellam tradidit Dominus, non
malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in
se diabolu probuit, sic indigne quicunque sumens Domini-
cum sacramentum, non efficit, ut quia ipse malus est.
malum fuit: aut quia non ad salutem accipit, nihil ac-
cepit. Corpus enim Domini, & sanguis Domini ni-
hilominus etiam erat illis, quibus dicebas i. Apofo-
lus: [Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat
& bibit.]

a. Beda i. Corin. 11. & gloss ordin. ibid. Alger. l. 1. c. 20. Iordanis
p. c. 4. b. abest ab eccl. c. ad. Proph. d. Beda ibid. &
gloss ordin. Alger. l. 1. c. 21. Sentent. 4. diff. 5. Iordanis. c. 1. Beda, &
gloss ordin. ibid. Sentent. 4. diff. 9. c. 1. Corin. 11. f. Iordanis
g. in gloss ordin. in Psal. 48. vers. Manducaverunt & adoraverunt
ex Augustin. h. Beda i. Corin. 11. Lanfranc. ibid. Alger. l.
c. 21. Gaius mundus l. 3. Sent. 4. diff. 9. Amb. l. 9. c. 11. Iordanis. c. 1.
i. 1. Corin. 11.

B. P. §

C. LXIX. q. Quina exempli propter naturam
substantia panis & vini in corpus & san-
guinem Christi converts
probatur.

Item Ambrofius vel lib. de iis, qui mysterio
initiantur, c. 8. § 9.

R Evera a mirabile est, quod manna Deus plau-
git paribus, & quoridam coeli pascet bant alimen-
to. Vnde dictum est: [panem Angelorum manducavit
homo.] Sed tamen panem illum qui manducaverunt,
omnes in deserto mortui sunt. Ita autem est, quan-
tum accipis, iste panis virus, qui de celo descendit, vita
eterna substantiam subministrat: quicunque panem
hunc manducaverit, non morietur in eternum, quia
corpus est Christi. Considera nunc, utrum praefatior
sit panis Angelorum, an caro Christi, quae utique corpus
est vita. Manna illud ex celo, hor super b' celum:
Illud coeli, hoc Dominus cœlosum: illud corruptionis ob-
noxium, si in diem alterum servare, boc alienum ab
omni corruptione, quod quicunque religiose gau-
xit, corruptionem sentire non poterit. Illis aqua de-
petra fluxit, tibi fanguis est Christi: illos ad horam
rati aqua, te fanguis diluit in eternum. Iudeus bibit
& fuit tu, cum biberis, sitre non poteris: & illud in
umbra, hoc in veritate. Si illud, quod miraris, umbra
est, quantum istud est, cuius & umbras miraris? Audi
qua umbra est, quia apud patres facta est: [Bibebant] &
inquit, de consequente eos petra: petra autem erat Christus.
Sed non pluribus eorum complacuit est Deo:
Nam proficiunt in deserto. Hac autem in figuram
facta fuimus nostri.] Cognovisti praefatior: por-
tem lux, quam umbra, veritas, quam figura: corpus
audoris, quam manna de celo. Foris dicas, aliud vi-
deo: quomodo in mithra affectis, quod Christi corpus ac-
cipio? Et hoc nos adhuc supereft, ut probemus.
Quavis igitur unum exemplis, ut probemus non
hocesse, quod natura formavit, sed quod benedictio con-
fecravit, magoremque vim esse benedictionis, quam na-
tura, qui benedictione etiam natura ipsa mutatur? Vir-
gam & tenet Moyses: project eam, & facta est ser-
pens. Rursum apprehendit caudam serpentis, & in virge
naturam revertitur. Vides igitur prophetica gratia his
mutatam esse naturam, & serpentis & virg. Currebat f
Ægypti flumen puro aquatum meatu: subito de fons
tum venis fanguis copit erupente, non era porus in
fluvio: rursum ad Prophetam precor crux celsavi flumen,
inde mari clausus. Virgam & levavit Moyses: separa-
vit se & aqua, & in murorum specie congelavit, atque
inter undas via pedestris apparuit. Iordanus & retro-
sum conversus contra naturam in suis fontibus revertitur
exordium. Nonne clares naturam vel maritimorum
fluminum, vel fluvialis curus esse mutata? Sistebat po-
plus patrum i., tetigit Moyses terram: & aqua de pe-
tra fluuit. Nunquid non præter naturam operata est gra-
tia, ut aquam vomeret pera, quam non habebat na-
tura? Marath & flumen amarissimum erat, ut sicut popu-
lus bibere non posset: misit Moyses lignum in aquam,
& amaritudinem suam aquarum natura depositit, quam
infusa subito grata temperavit. Sub / Helizio Pro-
pheta uni ex filiis Prophetarum excusum est ferrum de-
fecuri, & statim merum est: rogarunt Helisam, qui ami-
cerat ferrum: misit etiam Helisus lignum in aquam, &
enarravit ferrum. Vtique & hoc præter naturam factum
est cognoscimus. Gravior est enim ferri species, quam

aquarem liquor. Advertimus igitur quoniam a qua-
titate esse Dei gratiam, quam naturam: & id est
Prophetice benedictionis numeramus genum. Quid
si tantum valuit humana benedictio, ut naturaliter
verteretur, quid dicimus de ipsa confectione domi-
nica istud, quod accipis, Christi sermones confit-
ter elementorum? De toto mundi operis est
quia ipse dixit, ipse mandavit, & com-
plicavit.] Sermo igitur Christi, qui ponitur ex nobis
re, quod non erat, non potest ea, quia sunt inde
quod non erant. Non enim minus efficiunt res
se, quam mutare naturas. Sed quid a argumento
iustus & utram exemplis, incarnationisque con-
sideramus mysterium veritatem. Numquid natura
praecedit, cum Dominus Iesus ex Maria natu-
ræ dñe exquirimus, vito misericordia generata con-
veniat. Liquebitur quod præter naturam producuntur
et hoc, quod conficiuntur, corpus exponit.
Quid hic quis natura ordinem in Christi corpora, in
præter naturam sit ipse Dominus Iesus particeps.
Vera utique caro Christi, que crucifix est, qui est
et. Vere ergo carnis illius sacramentum. In
punctu Dominus Iesus? [Hoc est corpus meum.] In
benedictionem verborum corollatum alia formam
naturæ: post confectionem corpus Christi figura
b. Ipse dictuimus fumum. Ante confe-
ctionem alius dicitur: post confectionem fumus
cupatur: & tu dicas, Amen, hoc est, venit ei
os loquitur, mens intenta: ita fateatur: quod in
nat, fieri fecit.

1. Novas rebus dare? Antea legem: Naturam
est dare, quam mutare novas naturas rebus. 2.
Non ex originali. Apud Guitmundum Langfrat. Quoniam
Iovem legit, novas res dare, quam mutare suam.

C. LXX. q. Quomodo per partes Graja re-
ducatur, & integrum permaneat.

Item Augustinus in quadam sermoni
verbis Evangelii.

I Nvitat & Dominus / servos, & præparavit
scipulam. Quisadeat manducare Dominum
& tamen ait: [qui m manducat me, viva ero
me.] Quando Christus manducatur, viva es
tunc, nec occiditur, ut manducetur: sed integrum
Non ergo timeamus, fratres, manducare
ne forte finiamus illum, & postea quid matutina
non inveniamus. Manducetur Christus, minime
catus, qui surrexit occidit: nec quando manducatur
partes de illo faciuntur. Et quidem in fons
fit: & norunt fideles, quenadmodum manducatur
naturam Christi: unusquisque accipit partem suam,
& ipsa gratia partes vocantur: per partes manducatur
& manerint integræ totus: per partes manducatur in
multo, & manerint integræ totus in celo: manducatur
corus in corde tuo.

C. LXXI. q. Quotidianum fastigium non
iteratur est pafoma Cœli, & con-
memoratur.

a al. virtutis. b 4 Reg. 1. Sent. 4. dif. 1. d. 1. d. 1. d.
c. d. 1. d.
d. 1. d.
e. 1. d.
f. 1. d.
g. 1. d.
h. 1. d.
i. 1. d.
j. 1. d.
k. 1. d.
l. 1. d.
m. 1. d.
n. 1. d.
o. 1. d.
p. 1. d.
q. 1. d.
r. 1. d.
s. 1. d.
t. 1. d.
u. 1. d.
v. 1. d.
w. 1. d.
x. 1. d.
y. 1. d.
z. 1. d. 1. d.

Item Pachasius ex ill. de corpore & sanguine
Christi, c.p.

Iterius & quotidie hac oblatio, licet Christus se-
mper & passus in carne, per unam eandemque mor-
tem patiensem semel salvatur mundum: ex qua morte
idem religans ad vitam, mors ei ultra non dominabitur:
qua profecto sapientia Dei patria pro multis cau-
lo necessarium hoc prouidit. Primo quidem quia quo-
tidie peccamus, faltem in peccatis, sine quibus mor-
talis infirmitas vivere non posset: quia licet omnia pec-
cata donata sunt in baptismis, infinitas tamen peccata
ab hac in carne manet. Vnde i Psalmista, [Benedic a
nime meo Domino, qui propitiatur omnibus iniqui-
tibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.] Eti-
am, quia quotidie labimur, quotidie Christus pro no-
stris mystice immolatur: & passus Christi in ministerio
matri, ut qui emel moriendo mortem vicerat, quo-
tidianis delictibus per has sacramenta corporis
& anguis peccata relaxet. Vnde oramus, e [dimit-
tis nobis nosfra]ta, quia si dixerimus, quod pec-
cata nostra habemus, ipsi nos feducimus, & veritas in
notis est. Item infra eod. cap. ¶ Iterum hoc mysti-
cum commemorationem passionis Christi, sicut ipse
est: hoc & quotidianum feceritis, in meam com-
memoracionem facite. Quotidianum ergo hunc panem
fumis, & bibitis hunc calicem, mortem Domini annun-
ciantem, donec veniat. Non utique sic est accipien-
tes donacionis Christi veniat, quia jam ultra non mo-
ritur: sed donec ipse Dominus ad iudicium veniat. In-
imum & autem tempore mors Christi pro fructu vita
posterior nunciata est, ut dicas, quia charitate dilexit
nos, quipro eiusmordignatus est, cui omnes vicem de-
bet recipere charitatem: quia ad hoc non prior dile-
xit, cum omnibus genere filii, ut diligenteremus eum a
nostra liberari.

I Item Pachasius] Hec Propheta verba, & nonnulla a
nobis quod Pachasius, neq; apud B. Thomam, qui in opa-
tio de laetitia altaris illum citat, leguntur, habent tamen in
misericordiam celebrator.

Item Augustin.

Vtrum i sub 1 figura, an in veritate hoc mysticum
calicem & anguis meus vere est potus. Alioquin
quoniam magnum est: [Panis quem ego dabo,
caro non est pro mundi vita,] nisi vera sit caro? Sed quia
Catholici vorari dentibus fas non est, velut Dominus
fuit panis & vinum in mysterio vere carnem suam
& sanguinem sum confectionare Spiritus Sancti possu-
lousit creari, & quotidie pro mundi vita mystice
anulatur: ut flos de Virgine per Spiritum Sanctum Sanc-
tuam sine coena creatus, ita per eundem ex substantia
panis & vini mystice idem corpus Christi consecratur.
Corpus Christi, & sanguis, & figura est: veritas, dum
est Corpus Christi, & sanguis virtute Spiritus Sancti in vir-
te ipsius ex pane & vini substantia efficitur: figura
vero, quod exterior sentitur. Iterum n autem quo-
nidie oblatio, licet Christus semel passus sit, quia
quoque peccamus, faltem peccatis, sine quibus mor-
talis infirmitas vivere non posset. Et ideo, quia quoti-
dialiter, Catholici quoque mystice pro nobis immo-
lantur, & catholicam ecclesiam in mysterio corpo-

ris Christi nihil a bono majus, nihil a malo minus per-
fictricatur: quia non in merito consecrantis, sed
in verbo efficit creatoris, & in virtute Spiritus Sancti. Si
enim in merito clericis facerentur, nequaquam ad Chris-
tum pertineret. Nunc autem, sicut ipse est, qui baptizat,
ita ipse est, qui per Spiritum Sanctum hanc su-
am efficit carnem, & transit in vinum in sanguinem. Vnde
& faceret. [Iude, inquit, haec perfecti per manus An-
geli tui sancti in sublimis altare tuum in conspectu divi-
nae maiestatis tuae.] Ut quid perfectenda in lucem depo-
let, nisi intelligatur, quod ista fiant in eius sacerdo-
tio? Hanc & igitur oblationem benedic tam, per quam
nos benedicant: adscriptam, per quam omnes in celo
adcribamur: ratam, per quam in viceribus Christi esse-
cefanur: rationabilem, per quam abestiali sensu ex-
eumus: acceptabilem, ut qui nobis ipsi displaceamus,
per hanc acceptabiles ejus unicuius filio sumus. Nihil ratio-
nabilius, ut quia nos jam similitudinem mortis ejus
in baptismo accepimus, similitudinem quoque carnis
ejus sumam, & similitudinem pretiosi sanguinis potemur:
ita ut & veritas non deficit in sacramento, & indiculum nullum
sit paganus, quod cruorem occisi hominis bibamus. Si enim discipuli patientes ferre nequerunt, quod
Dominus dixit, [qui non manducat meam carnem, &c.]
Sed dixerunt, a [durus est hic fermo:] quomodo ergo
ferrent ista increduli? Credendum est, quod in verbis
Christi sacramenta conficiantur. Cujus enim poten-
tia creatur prius, ejus unique verbo ad melius procre-
antur. Reliqua omnia, quae sacerdos dicit, aut clerici
chori cantat, nihil aliud quam laudes, & gratiarum
actiones sunt, aut certe obsecrations, & fidem p-
titiones. Vnde & sacerdos dicit prius Evangelistarum
verba afflumen: [qui pridie, quam parceretur, &c.] Por-
ro & deinceps sunt verba Dei, potestate, & omni efficientia
plena: [Accipite, & manducate, hoc est corpus me-
um.] In hoc ergo creatur illud corpus.

¶ **V**trum sub figura? Apud Pachasium ex cuius locis vi-
dens confidemus hoc caput, hac habentur prototypi quarti capituli, ut
trum sub figura, an in veritate hoc mysterium vera caro
& verus sanguis Christi sit. Caput autem sic insipit: Quod
in veritate corpus & sanguis sit consecratio mysteri-
num, qui verbis divinis credit, dubitat. Vnde veritas
aut, &c. Alterius autem, qui c. 16. hoc eadem feri habet, citat &
apud Augustinum ex libro de sacramentis altaris, & hoc facit initiationem.
Veritas aut, &c.

2 **¶** **T**ranst.] Pachasius, & Polycarpus ex Pachasio ad
Placationem habentes transfundit sanguinem. Sed ob gloriam non
est mutatione.

3 **¶** **H**anc igitur] Apud Pachasium & Rabam (idem
enim feri opus est huius argu illius nomine inscriptum) integra.
et oratio. Sed obsecratis per filium patrem, per quem ad-
eum accessum habemus. Rogamus, hanc oblationem,
inquit, benedic tam, per quam omnes in celo conficerantur: ad-
scriptam, per quam abestiali sensu exeamur: accepta-
bilemque facere dignetur e: quatenus & nos per hoc,
quod in nobis displaceamus, acceptabiles in ejus unico
filio sumus.

4 **¶** **P**orrò deinceps] Sunt hac additae ex Pachasio, cap. 11.
et 22. Evang.

Quid si & sanguis agni, non jam audiendo, sed
a ioh. 6. b recensantur, c digeruntur. Polyc. a Lan-
gh. in sanguino agni, Christi sanguis,
qui vero nunc sumitur, sicut præfigu-
ratatur.

Nem Gregorius Papa in homilia Pachasi, id
et 22. Evang.

Quid si & sanguis agni, non jam audiendo, sed
a ioh. 6. b recensantur, c digeruntur. Polyc. a Lan-
gh. in sanguino agni, Christi sanguis,
qui vero nunc sumitur, sicut præfigu-
ratatur.

I. *Item Ambrosius s.*
O Mnia & quæcumq; volat Dominus, &c. *Item Ambrosius s.*
 h[ic] sit, omnino nihil aliud, quam caro Christi, & non
 post consecrationem credenda fuit. Vnde solle
 ad discipulos. **E**t Hec, inquit, caro mea est, propon
 nata est de Maria, & p[ro]p[ter]a in cruce, & refutatur
 pulchro: *Hac inquam, ipsa est.* Et ideo Christus con
 siderat quia pro mundi vita adhuc hodie offerunt, & alii
 percipiunt, vitam & utiq[ue] extermini in nobis operem
 nent, & quidem istum, quem sumimus immixtum.
 utiq[ue] intelligo panem, qui manu Sancti Symmachus
 tenuit in utero Virginis, & igne passionis detinens
 crucis. Panis e enim Angelorum factus et domi
 num: unde ipse ait: *[Ego sum panis v[er]nis qui
 defendit.]* & item: *[Panis, quem ego dobo,
 est pro mundi vita.]* Ex his namq[ue] dubius testem
 nitur datur intelligi, quia panis ite & ille, non dicit
 unus panis, & una caro, prout dubio utrum testem
 tur, illud verè, illud fâne, quod sumpnum ei dedit
 quod paup[er]i est, & sepultum, quod surrexit & resurre
 ctit, & fedet ad dexteram Dei Patri, & quod de
 cunctis iudicare vivos & mortuos.

I. *Panem quidem.* **E**cce uirga ad fieri, quia non
 etiam referuntur, non leguntur hoc apud Petrum &
 Ieronimum. Sed simile quidam hodiernum apud Petrum &
 Ieronimum.

C. LXXV. *Q* uamvis quidam
Corifles, integrantem permane
vivis.

Item Augustinus ex g. sermone Domini à
verbis Domini.

Q ui h[ic] manducat me, vivit propter me.) Sicut
 fratres timeamus manducare panem nostrum
 finianum illum, & posita quod manducamus, non
 nimiamus. Manducat Christus: vivit manducans
 surrexit occulus: nec quando manducamus, non
 illi facimus. Et quidem in faciemem facilius
 sunt fideles, quemadmodum manducant etiam
 Vnusquisq[ue] accipit modicum: unde & sp[iritu]aliter
 vocantur. Per partes manducatur in sacramento, &
 non integer corpus in celo: manet integer tota in celo.
 Totus enim erat apud patrem, quando venit in operem
 impletiv illam, nec recessit ab illo. Venient in celo
 ut eum homines manducant, & mandebant propter
 patrem, ut Angelos pascerent.

G Hoc eadem fore habent ipsi, c. qui manducant.

C. LXXVI. *Q* uod consacratio corporis & sanguinis
confundit simili est.

Item Hieronymus in i. Lectorum.

D E hac quidam hostia, qui in Chalice con
 sacratio mirabiliter fit, eate licet, &
 quam Christus in atra crucis oblitus, fecerat la
 ceras.

C. LXXVII. *Q* uod consacratio corporis & sanguinis
*confundit singulis rursum ac
 p[ro]posito.*

*Item in sermone Domini quidam p[ro]p[ter]a
 ipiphaniam.*

Singuli & accipiant Christum Domum, & in
 suis portionibus totus est: nec per d[omi]n[u]m
 sed integrum se probet in singulis l.

A Ex lib. 4, de sacramentis, c. 4. & 6. *P*roposito est. &
Rahamus c. 2. b. 17/34. c. Rom. 6. d. al. partitur. **E**t
 reprobatur Petrus Chrysostomus serm. 5. c. 17 m. 1. *b.*
*g. Beda i. Cor. 10. & ibi gloss. ordin. sup. ea. invenit. h. In
 i. Origenes hom. 7. super Leviticum. k. al. 15. Corin
 thi. volum. 6. Sent. 4. diff. 12. l. al. frag.*

*g. Hacene in missis Ambrosianis in prefatione Dominica
nunc pell Epiphanius 2, & in antiquo etiam prefationib[us] in
prefatione eisdem Dominica. Ex Ambroso citant. Algorius &
Iohannes Berger ex Hieronymo. Guirimodus ait s[ic] ex pra-
fatione, quod per manus omnium latram deconatur.*

C. LXXVIII. *g. De codice.*

Item Hilarius.

V[er]bi & pars eius corporis, est & totum. Eadem ratio
est in corpore Domini, que in manna, quod in eius
figura praeceps, de quo dicitur: [qui plus colligerat,
non habuit amplius, neque qui minus paraverat, inventi
manna] Non est omnino quantitas visibilis in hoc affi-
munda mysterio, sed virtus sacramenti spirituavis.

C. LXXXIX. *g. Corpus Christi, quod sumitur, & fumatur in fidu-*

menta.

Item.

Corpus d[omi]ni Christi, quod sumitur de altari, figura est,
Quoniam panis & vinum extra videtur: veritas autem,
dum corpus & sanguis Christi in veritate interius creditur,
et in eorum estate est Pistorio, & v. ead. o. in Christo, in extre-
mitate spiritualem eum verbis Hilarii: apud quam tamen non est in
invenit. Agnus etiam Augustinus de sacramento altaris. Idem
fratrem quod Pothos, c. 4. et catervos, qui h[ab]eo idem argu-
mentum trahunt.

C. LXXX. *g. Carnem vivificatricem, & ipsam*

verbis propriis factam in altari acci-

pimus.

Item ex symbolo a Ephesio.

M[el]ancholico f[ac]tum & hoc ad canticum. Annuntiantes
nam secundum carnem mortem unigeniti filii Dei,
id est Iesu Christi & resurrectionem eius, & in celos
sternentes patrem confitentes, incrementum celebramus
in ecclesiis sacrificii servitum. Si etiam ad mysticas
benedictiones accedimus, & sanctificamus participes san-
cti corporis & pretiosi sanguinis Christi omnium no-
strorum intercessoribus effecti, non ut communem carnem
genitentem [quod oblitus] nec, ut vi[ta] sanctificari, & verbo
consecrandi secundum dignitatem unitatem, aut sicut divi-
nus possidentibus habitationem, sed sicut vivificatricem, &
spiritu propria factam.

*g. Quoniam enim proprias angelicas conclusum, sive integrata
reflexiones, proficiuntur ex originali.*

C. LXXXI. *g. Quoniam manna & aqua de-*

propias factae cum inferno est

potu.

Zeno Augustinus tract. 20. ad c. 8. Iohann.

Nom[us] Apollonius. b. [Comes] cendens eam spirita-
lem induciverunt,] spiritaliter utique candem: nam
corporalem sham, quia illi manna, nos aliud. Et ad-
fingit: [Comes cendens potum spiritalem biberunt.] Aliud illi, aliud nos: sed specie visibili. Quod tamen i-
am ex virtute spirituali.

g. Porri facta a B. Augustino expounderetur. Sed Ioh habet

de Canticis.

C. LXXXII. *g. Quod veritatem Dominus cor-*

per & sanguinem summis.

Item Hilarius de i Trinitate, lib. 2.

210. i. Christi pater, & Christus in nobis unus in
spiritu faciens. Si verè agitur carnem corpora-
tum nostrum Christus afflumpsum, & verè homo ille, qui ex
Mana unus fuit, Christus est, nosque verè sub mysterio,

a. D'Heracleon. b. Simile apud Eusebium Enarratione
b[iblio]t[he]ca q[ui]a quinta de Pafchis, seu de corporis & sanguine
c. Euseb. d. Infras. in Christo, e. Ex epist. Cyrilii, &
f. Ignatius ad Neronem, qui proponit Ephesino con-
tra Pafchis q[ui] ad Eusebium, Laurent, Guirimodus
g. S. Iohannes, i. Trop. p. 2. c. 4. h. r. Corin. 10.
i. Ad. Ioh. k. Ag. I. c. 3. Guirimodus l. Trop. p. 2. c. 4.

talis unitatis sit prædicandum. Item. 2. Corpus a Christi, quod furnitur de altari, figura est, dum panis & vi-
num extra videtur: veritas autem, dum corpus & fan-
gus Christi in veritate interioris creditur.

¶ Quia scripta] Addita hæc sunt usq[ue] ad vers. De natu-
rali ex sp[iritu] originali, stenos, atq[ue] nonnullis, que facere videbamus
ad sententias integratissimas.

2 ¶ Idem] Antea logebat, id est. Emendatum est ex ve-
ratis codicibus. De hoc autem loco notatum est super ead[em]. cor-
pus.

C. LXXXIII. ¶ Quare in sacrificio aqua rite
misceatur.

Iste Ambrocius in lib. de sacramento, c. 1.

¶ In calicem mittitur vinum: & qui aliud aqua-
go Sed tu mihi dicas, quomodo ergo Melchisedech
panem & vīnum obtulit? Quid sibi vult admitti aqua?

Rationem accipe. ¶ pauca interclusi. ¶ Iustus Deus Moys[es], ut tangere petram de virga: tetigit petram, & petra
undā maximam fudit, sicut & Apollonius ait: [bibebant
autem de consequenti opestræ: petra autem erat Christus.] Non immobilitas petra, qua populum fequebatur.
Etu bibe, ut te Christus fequeatur. Vide mysterium.

Moyse, hoc est. Propheta: virga, hoc est, verbum. Sacerdos verbo Dei tangit petram: & fluit aqua, & bibit populus Dei.

Tangit ergo sacerdos calicem, redun-
dat aqua in calice, falt in vitam aeternam, & bibit popu-
lus Dei, qui Dei gratiam confectus est. Dicidi ergo hoc.

Accipe & aliud. & pauca interclusi. ¶ De late-
re ejus aqua fluxit, & sanguis. Quare aqua? quare
sanguis? Aqua, ut emundare: sanguis, ut redimeret.

Quare de latere? & quia unde culpa, inde gratia: culpa
per firmam, gratia per Dominum Iesum Christum. ¶

¶ Audi Psalmum. Vide quemadmodum aptus
fit cœlestibus sacramentis [Dominus pacificus me, & nihil
mihi mali dicit, &c. Virga tua, & baculus tuus, ipsa me con-
solata sum.] Virga imperium, baculus paſſio est: hoc est.

Eterna divinitas Christi, sed etiā paſſio corporalis. Illa crea-
vit, haec redemit: [Parati in confiteū meo mensam, &c.
& pocalum tuum inebrians, quam pectoralum est.] & t.

¶ Quotiescumque bibitis, remissionem accipis peccatorum,
& inebriari in spiritu. Vnde & Apolofolus f. ait: [No-
lite inebriari vino, sed implemuni Spiritu Santo.] Vino enim
qui inebriatur, vacillat & titubat. Spiritus qui inebriatur, radicatus in Christo est. Et idē pectora obte-
nas, qua sobrietatem mentis operatur. Item g. c. 4. ¶ Fi-
at voluntas tua, sicut in celo & in terra. Panem nostrum
quotidianum da nobis hodie, &c.] Sanguis Christi pa-
cificata fuit omnia vel in celo, vel in terra. Sanctifi-
catum est eccl[esi]a: deejectus est diabolus, ubi in vestitur homo,
quem ille decepit. ¶ Paulus post. ¶ Dixi vobis,
quod ante verba Christi, quod offertur, panis dicatur. Vbi Christi verba depropria sunt, jam non panis dicatur,
sed corpus appellatur. Quare ergo in oratione Do-
minica, quæ postea sequitur, ait: [Panem nostrum] Pa-
nem quidem dixit, sed in secessos dixit, hoc est, supersub-
stantiam.

¶ Caput hoc ex indicatis. B. Ambroſi locis confessum, & in
summaria redactus, ex originali emendatum est, & aliquo loco
duplex.

C. LXXXIV. ¶ Veram Christi carnem, &
verum Christi sanguinem manducamus. by
bibimus.

¶ Idem in lib. 6. de sacra-
mentis.

¶ Sicut verus & est Dei filius Dominus noster Ie-
sus Christus, non quemadmodum homines per
gratiam, sed quasi filius ex substantia patris: ita vera

a supr.corpus. b Gen. 14. c 1 Cor. 10. d Ioan. 10.
e Gen. 2. f Ephes. g Multis graffis. h ibi ver-
sauer. iib[us] & homo.] orig. i Ag. 1. c. 12. Guisardus l. q.
a. 1. b. al. participis. c Ag. 1. l.
Cor. 10. d Gene. 4. secundum 7. f al. non poterit
p[ro]p[ter]e in altari. g al. divinitatis. h Ag. 1. l.
Ioen. 6. i Matt. 26. k Peccatum in corde n[on]
cum. l Psal. 109. m al. vermanni. n. 1. 13.

caro, sicut ipse dixit, quam accipimus, & verus est
qui est i potus. Item paulo post. ¶ Ego & tu &
quit, panis vivus, qui de celo descendit. Sed cum
descendit & celo, hoc est, carne in terra affluit a
Virgine. Quomodo ergo descendit panis celo, &
confors est & divinitatis, & corporis. Et tu qui es
pis panes, divinis ejus substantiis in tib[us] partici-
patione.

¶ Eſt potus] Post hoc verba in originali scripto, ap-
peles. ¶ eadem.

C. LXXXV. ¶ In sacrificio mysticalem, ut
spiritualem eſtam accipimus.

Item in lib. de his, qui mysteria matutina, c. 1.
IN e illo sacramento Christi est, qui com-
munit. Non ergo corporis eius, sed spiritu-

Vnde & Apolofolus detypo eiūs ait n. quia ratione
eſcam spiritualiē manducare verant, & possum spiritualiē
alimentari. Corpus enim Dei, corpus est spiritus, ap-
Chriti, corpus est divini spiritus.

C. LXXXVI. ¶ Carnem a Christi scilicet
& corpus transfigurandum in alter
officerimus.

Item in sermones de Abel & Cain, ed. in lib. discus-
tione Domini sacramento, c. 4. c.

Sic ergo a Christi carnem effulgebam, & de
transfigurandum f[or] corporis in altarius, ne dilute-
tamen naturam verbi g. & corporis, & ibi dimic-
tare osteras, non regi e[st] autem dividis, pecetis.

C. LXXXVII. ¶ In Cena Christi fuit convi-
vium.

Item Hieronymus ad Hesychium, quod:

NEC b Moyse dedidit nobis panem veni-
minus Iesu ipse conviva & convivium, quia
dans & qui comedunt.

C. LXXXVIII. ¶ In veritate sui corporis &
guinis Christi sui dignissime prefuerat,
quod Melchisedech sacramentum
obstat.

Item Hieronymus super Mattheum, ad. 25.

A Cepite & comedite. Hoc est corpus meum.
Postquam k typicum Paschi fuerat comple-
xus carnes cum Apolofolis comedere, affirmo quod
qui confortat nos homines, & ad veram Pascham
redit sacramentum: ut quomodo in praesentia
jus i Melchisedech summi Dei facetus patens &
poteris & sanguinis quoque in remanente

C. LXXXIX. ¶ Confiteor idem est facetus
sacrificium.

¶ Idem in lib. de membris Domini, al. de his, qui Dei
sacrificium & ritus celebrantur.

¶ Acedens Dei patris dictus est filius Dei, nos fidel-
es divinitatem, sed fecundum humanitatem pro nobis per passionem & mortem fiam amplexi-
ficiunt. Dei patris oblitus, ut ipse esset factus, qui
sacrificium.

C. XC. Iudas credentes habebat sanguinem
quem in cruce fuderat.

Item Auguſtinus lib. 50. libro firm. & de utili-
tate p[ro]p[ter]e patens.

Tunc eis Petrus n[on] annunciatum cum calendario
crucifixerunt: ut ejus sanguinem habere co-
utes, quem effuderunt sicutientes.

C. X. *¶ Nec in die Dominio, nec in diebus festis in oratione genia sollempnitas.*

Item ex Concilio Nicano, cap. 20.

Quoniam sunt in die Dominica quidam ad missam genua flectentes, & in diebus ferme solutum sunt a sancta synodo quoniam crux, a missis per omnes ecclesias custodienda conferuntur ad orationem vota domino reddenda.

C. XI. *¶ Quod tempore ab eis tenuerit, si dominum.*

Item Leo Papa IV.

De eius carnium apud vos b verulfum apud improbanda traditio tempore est tenet, a consuetudo, quo fit in principio noctis quarta lucis in quarti feria, usque in dilucido noctis feria, & similiter a cena noctis sexta feria, qui non in sexta feria, non imperita jejunio siue a iudeo lucis, quantum de diei partibus jejunio vel debetur, prouidetur.

C. XII. *¶ Nec die sabbathi servandum per dominico laevigato et profundato.*

Item Gregorius et dicti suorum.

Roma, lib. II, cap. 3.

Peruenit ad alme quosdam perfeci frumentis praeva inter vos aliqui, & sancte faciat feminas: ita ut die sabbathi aliquip operari possit. Quos quid aliud nisi Antichristi predicatorum xerim: qui venient diem sabbathum, aequum cum omni faciet opere custodiri. Qui non interfici, & resurgere similiter habent in veneratione vestra dominum: & quia judicare populum coram exteriorum legi ritum revocet, & libi indutum diem sabbatis coli vult sabbathum. & paulus scribit: quaque ad me perfidum est, vobis a perverbi homini esse predicatum, ut dominico die nullus debet esse. Ut quidem si pro luxuria, & pro voluptate qui non appetit, hoc fieri nec reliquo quilibet de cunctis. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec die dominum prohibemus.

C. XIII. *¶ Ob reservationem stipulae dominicae sabbati ieiunio determinata.*

Item Innocentius Papa, epistola primaria.

Decentrum, c. 4.

Abbatio vero & jejunandum esse ratio cuncta ma demonstrat. Nam, si diem dominum venerabilem, resurrectionem domini nostri Iesu Christi non solam in pascha celebramus, velim enim per totos circulos hebdomadarum ipsius diei impietas quenamnam, ac sexta feria proprie passioem dominum, sabbathum prætermittere non debemus: nam inter trititum & latitum tempora illarum inclusum. Nam utique constat a prophetis sacerdotibus & in more proflue, & proper metum iudeorum consumulisse. Quod utique non dubium est in universitate fiduci memorato, ut tradidit ecclesiastis biduo sacramenta penitus non celebrari. Quia simpliciter per singulas tenadas est hebdomadas, prout quod commemoratione diei illius tempore est cuncta. Quod si putant semel, atque uno sabbato consumulisse & dominica, & sexta feria semel in pulchra, in que celebranda.

C. XIV. *¶ Die dominica, & quanto tempore ei celebrandam ieiunio.*

Item Melchiades Papa ad Epistolam.

Spaniard, c. 2.

Ireligiosa & conuentudo est, quam vulgus per sanctorum solennitates agere conuevit: Populi, qui debent officia divina attendere, fastigiosibus & turbibus invigilant cantis, non solus sibi nocentes, sed & religiosorum officiis perstrepentes. Hoc ceterum, ut ab omnibus & provinciis depellatur, sacerdotum & iudicium a concilio sanciendo cura committitur.

C. III. *¶ Ante Ascensionem Domini tribus dies litanie celebrantur.*

Item ex Concilio Aurelianensi L c. 29.

Rogationes 4, id est, litanias, ante Ascensionem. Domini placuit celebrari ut præmissis & triduum jejunium in dominica Ascensionis solenitate solvatur. Per quod triduum feri & ancilla ab opere relaxentur, quo magis plebs universa conueniat. Quo triduo omnes abstinent, & quadragescimalibus cibis utratur.

C. IV. *¶ Episcopis die dominico non deficit ecclesia.*

Item ex concilio codem, c. 33.

Episcopus 5, si infinitate non fuerit impeditus, ecclesia, cui proximus fuerit, die dominico deesse non debet.

C. V. *¶ Hos dies circulus in villa celebretur non licet.*

Item ex codem, c. 27.

N VIII civium Pascha, Natalis domini, & quadragescimalibus solennitatem in villa licet celebretur, nisi quem infinitas probabunt renuisse.

i [¶ Quadragescima] Sic etiam in originali imprepresso. Sed Ios habet, vel quinquaginta, Burchardus, vel pentecostes, & ita est in Concilio Agathensi, cap. 65, & in Arvernensi, cap. 14.

C. VI. *¶ Ante solennitatem Pascha quadragescima est celebranda.*

Item ex codem, c. 26.

Sacerdotibus omnibus est decretum, ut ante Pascha solennitatem non quinquaginta, sed quadragescima teneatur.

C. VII. *¶ Quinta feriultima septimana quadragescima jejunum sicut non licet.*

Item ex Concilio h. Martini Papa Bracarense, c. 10.

Non licet quintam feriam novissima septimana jejunum solvere, & omnem exonorare quadrageſimam, sed sincere abstinentem totam quadrageſimam peragere.

C. VIII. *¶ De eodem.*

Item ex Concilio i. Laodicensi, c. 50.

Non oportet in quadrageſima, quinta feria ultima hebdomadae jejunium dissolvi, & totam quadrageſimam inhonorari: sed per rotos hos dies jejunare, & eis abstinentem convenientibus, id est, aridioribus annis.

i [¶ Oratione] In concilio legitim, ordinatione, & distinctione in communione jejunent, sed ob gloriam regnum est mortuatum.

a Iov p. 4, cap. 12. **b** abell ab origine. **c** omni Hispania. **d** orig. Beda de officiis, tom. 7. **e** Altmus pag. 67. Burch. 1.3. c. 17. Iov p. 4. c. 11. **f** al. post missam. **g** Con. Arvern. c. 14. Et Agathensi, c. 65. **h** In Capit. gra. Syn. i Et in Syn. c. 29. **k** Burch. lib. 13, cap. 8. Iov p. 4. c. 51. **l** al. sabbatho. **m** al. distinctionem.